

**Nr 13.**

Av herr **Linders**, om arvodesförhöjning åt ett kanslibitråde hos lantmäteristyrelsen.

Uti den till årets riksdag avlämnade statsverkspropositionen har under nionde huvudtiteln bland anslagen till lantmäteriväsendet föreslagits, att till det kanslibitråde hos lantmäteristyrelsen, som handhar kassa- och bokföringsgöromålen, finge utöver den med kanslibiträdesbefattningen förenade avlöningen utgå ett särskilt arvode av 768 kronor för år räknat. De sammanlagda avlöningsförmånerna till nämnda kanslibitråde motsvara därigenom avlöningen till kansliskrivare, vilka nu äro placerade i lönegraden B:11.

Lantmäteristyrelsen hade föreslagit, att befattningen såsom redogörare hos styrelsen måtte upptagas i styrelsens ordinarie stat och placeras i lönegrad, motsvarande de med tjänsten förenade ansvarsfulla och omfattande åligganden av ekonomisk art. Föredragande departementschef har emellertid uttalat, att den nuvarande löneställningen i lönegrad B:7 för nu åsyftad befattningshavare visserligen icke motsvarade det med tjänsten förenade ansvaret och arbetet, men att han hyste betänkligheter mot att tillstyrka en definitiv lönegradsplacering för nämnda befattningshavare utan avvaktande av en allmän utredning rörande lönegradsplaceringen av registratorer och kassörer.

De av departementschefen sålunda framhållna skäl kunna väl vara av betydelse vid bedömande av lantmäteristyrelsens hemställan att befattningen redan nu måtte uppföras å ordinarie stat, men de kunna däremot icke utgöra hinder för att vederbörande befattningshavare redan nu erhåller den tillfälliga löneförbättring, som svarar mot arbetets art. Det torde i anslutning härtill böra framhållas, att statskontoret uti sitt utlåtande uttalat, att med hänsyn till omfattningen av de med befattningen förenade göromålen den kansliskrivaravlöning, som befattningens innehavare nu uppbur, syntes alltför låg. Genom en förhöjning av det till befattningens innehavare utgående tillfälliga arvodet skulle kunna utjämnas den nu förefintliga, påtagliga orättvisa mot denna befattningshavare, samtidigt som en dylik förhöjning icke i någon mån föregrepe ett statsmakternas slutliga ståndpunktstagande till frågan om lönegradsplaceringen för registratorer och kassörer.

Med utgångspunkt från det nu anförda synes för bestämmande av den tillfälliga löneförbättringens storlek jämförelse böra sökas med avlöningen till

*Bihang till riksdagens protokoll 1929. 3 saml. 7 häft. (Nr 13).*

kassörer och räkenskapsförare inom andra grenar av den civila statsförvaltningen. Av statsliggaren inhämtas, att denna utgår hos

Väg- och vattenbyggnadsstyrelsen till registrator, som tillika är aktuarie, B:21.  
Kammarkollegium till registrator B:21.

Mynt- och justeringsverket till kassör B:21.

Lotsstyrelsen till kassör och bokhållare B:21.

Patent- och registreringsverket till kassör och räkenskapsförare B:21.

Lantbruksstyrelsen till kassör och bokhållare B:21.

Statens provningsanstalt till kassör och räkenskapsförare B:20.

Av statsrådsprotokollet i förevarande ärende synes framgå, att nu ifrågasatt befattning är fullt jämförlig med och sannolikt mera krävande än flertalet av ovan nämnda. Av lantmäteristyrelsens skrivelse framgår nämligen, att utbetalningarna från styrelsen under budgetåret 1927—1928 uppgått till 1,577,000 kronor, fördelade på ett avsevärt antal olika utgiftsgrupper och fjorton à femton tusen olika utbetalningsposter. Dessa utbetalningar ha avsett dels avlöningar till styrelsens befattningshavare och viss underställd personal, dels statsbidrag till lantmäteriförrättningar och dels styrelsens expenser av olika slag. Omfattningen av och arbetet med ifrågasatt utbetalningar komme enligt vad som framgår av lantmäteristyrelsens i statsverkspropositionen återgivna skrivelse att från och med budgetåret 1928—1929 än ytterligare ökas, i det dels genom den nya jorddelningslagstiftningen *statsbidrag till lantmäteriförrättningar* medgivits ifråga om bland annat vissa odlingskostnader, dels bestämts, att *samtliga lantmäterikontorens expensokostnader* till största delen skulle gäldas genom styrelsens försorg. Antalet *befattningshavare, åt vilka avlöning varje månad skall utbetalas*, uppgår till mellan 230 och 250.

Det bör upplysningsvis framhållas, att redogöraren hos lantmäteristyrelsen enligt nu gällande lantmäteriinstruktion (§ 11) ägde att utan särskilt beslut av styrelsen verkställa de utbetalningar, som innebure en omedelbar tillämpning av gällande föreskrifter; dock att det ålåg styrelsen att meddela beslut, då olika meningar yppade sig i fråga om tolkningen av meddelade föreskrifter eller då redogöraren det eljest begärde med hänsyn till uppkommen tveksamhet rörande rätta innebörden av sådana föreskrifter.

Jag har icke ansett mig böra göra någon jämförelse med registratorer i statsdepartement, då dessas kassarörelser synas vara av helt annan och obetydligare art.

Vid övervägande av frågan om den tillfälliga löneförbättringen har jag ansett mig böra föreslå ett tillägg, som bereder redogöraren hos lantmäteristyrelsen en löneinkomst motsvarande den lägst avlönade av ovan nämnda kassörer och räkenskapsförare, eller den hos statens provningsanstalt, vilken kassör är placerad i B:20.

Härmed har jag dock ingalunda avsett uttala, att när det gäller det slutliga bestämmandet av lönegrad för redogöraren hos lantmäteristyrelsen, en jämförelse med de lägst avlönade kassörsbefattningarna inom den civila statsförvaltningen är den riktiga. Jag har blott på frågans nuvarande, icke slutligen utredda läge ansett försiktigheten bjuda att tills vidare följa det lägre alternativet.

För att redogöraren hos lantmäteristyrelsen skall erhålla den sammanlagda löneersättning, som skulle utgått, därest befattningen varit placerad i B:20, bör det årliga tilläggsarvodet bestämmas till 3,381 kronor, motsvarande skillnaden mellan, å ena sidan, avlöningen efter pensionsavdrag för befattningshavare i lönegraden B:20 och med den tjänsteålder som nuvarande redogöraren i lantmäteristyrelsen, samt å andra sidan nämnde befattningshavares lön i B:7 efter därå belöpande pensionsavdrag. Å tilläggsarvodet bör dyrtidstillägg utgå i likhet med vad som sker för avlöningar i nyreglerade verk.

Under åberopande av vad jag sålunda anfört får jag hemställa, att riksdagen ville besluta,

att till det kanslibitråde hos lantmäteristyrelsen, som handhar kassa- och bokföringsgöromålen, må, utöver den med kanslibiträdesbefattningen förenade avlöningen, från det i ordinarie avlöningsstaten för styrelsen upptagna förslagsanslaget till avlöningar till ordinarie tjänstemän utgå ett särskilt arvode av 3,381 kronor för år räknat.

Stockholm den 16 januari 1929.

*Sven Linders.*

---